いま、

強度行動障がい支援

を考える

~札幌の「現状」を知り、「今後」を みんなで考えるシンポジウム~

強度行動障がいとはどんな状況を表しているのでしょう?ご本人や家族の苦しい状況に対し、どのような 支援があるのかご存じでしょうか?またその支援体制は、札幌ではどのような現状にあるのでしょうか。 強度行動障がいの方の暮らしを支えるために、今、必要であることをみなさんと一緒に考えたいと思いま す。支援先も全国で非常に不足している状況にあり、虐待事件も相次いでいます。各報告やシンポジウム を通じて、住み慣れた地域であたりまえに暮らすことができる地域づくりを皆様と共に考える機会となれ ばと思います。

会場:札幌エルプラザ4階 中研修室

札幌市北区北8条西3丁目(JR**札幌駅北口から徒歩3分)**

令和 5年 2月 4日 (土) 13:30~16:30 【日時】

[形式] ① 会場参加 50名

② 録画配信(当日のライブ配信ではなく、後日録画した映像を申し込みされた方に配信します。)

「参加費」 札幌ポプラ会会員(個人会員・団体会員) 区分A:無 料

> 北海道自閉症協会会員 区分B: 500円

> 区分C:1000円 会員外の一般参加

第一部

強度行動障がいケースワークアンケート 調査報告を中心に、現状を知る

第二部

札幌での今後の強度行動障がい支援を みんなで考えるシンポジウム

①会場受講 FAXまたはメールにて申し込みください。

②録画配信 QRコードから申し込みください。

参加費支払い方法 ①会場参加:当日会場でお支払い ②録画配信:Peatixサイト上でお支払い

主催:北海道自閉症協会札幌分会 (札幌ポプラ会) 共催:北海道自閉症協会

後援:北海道、札幌市、北海道教育委員会、札幌市教育委員会(申請中)

プログラム

●第一部 札幌での強度行動障がい支援の現状の報告

13:30

13:30

14:20

14:30

7

16:30

①地域支援マネジャーが抱える地域課題について

石田 昭人氏(札幌市自閉症・発達障がい支援センターおがる発達障害者地域支援マネジャー)

②強度行動障がいケースワークアンケートの報告

小野 美佳 氏 (社会福祉法人はるにれの里)

松岡 円 氏(北海道自閉症協会札幌分会(札幌ポプラ会)会長)

③アンケート報告を受けケースワーカーの立場で考えること

荒川 倫代 氏(相談支援事業所ノック所長 札幌市自立支援協議会相談支援部会 部会長)

休憩

●第二部 シンポジウム

話題提供

①行政の立場より

渡邊 豆氏(札幌市保健福祉局障がい保健福祉部障がい福祉課自立支援担当課長)

②医療の立場より

館農 幸恵氏(さっぽろ悠心の郷ときわ病院ときわこども発達支援センター児童精神科医師)

③福祉の立場より

西尾 大輔氏(札幌市自閉症・発達障がい支援センターおがる 所長)

札幌での今後の強度行動障がい支援をみんなで考えるシンポジウム

シンポジストは、上記3名に加え

荒川 倫代 氏 (相談支援事業所ノック所長 札幌市自立支援協議会相談支援部会 部会長)

松岡 円 氏(北海道自閉症協会札幌分会(札幌ポプラ会)会長)

進行:石田 昭人氏(札幌市自閉症・発達障がい支援センターおがる発達障害者地域支援マネジャー)



参加形式 ※お申し込みの際にご希望される参加方式を選択して下さい

① 会場参加 (FAXまたはメールで申し込み)

件名:強度行動障がい研修申し込み希望と記入

FAX: 050-3588-7924

Mail:poplar.sub@gmail.com

② 録画配信 (QRコードから申し込み)

<u>ライブ配信ではございません。</u>

後日ご登録されたメールアドレスにURLをお送りします。

配信期間 2月11日~2月28日

https://poplar0204.peatix.com





問合せ先:北海道自閉症協会札幌分会(札幌ポプラ会)

FAX: 050-3588-7924 mail: poplar.sub@gmail.com

からお申込み方法

- ① 会場参加(FAXまたはメール)
- ●メールでのお申し込み

件名を「強度行動障がい研修」とし、下記参加申込書の内容を poplar.sub@gmail.com へ送信下さい。

●FAX でのお申し込み

下記参加申込書に記入の上、こちらの用紙を050-3588-7924へ送信ください。



お申込み受付後、こちらからの返信はいたしません。 定員に達しお断りさせていただく場合のみご連絡差し上げます。

- ② 録画配信 (QRコードPeatix)
 - ●Peatixでのお申し込み (QRコードまたは下記URLからお申込み下さい。)



https://poplar0204.peatix.com

強度行動障がい研修会場申し込み(FAX)

※定員に達し参加をお断りさせていただく場合や、緊急事態宣言等で会場の使用ができなくなった場合などは個別にご連絡させていただきますのでの連絡先のご記入にご協力をお願いいたします。

お名前	メールアドレス	電話番号	参加区分

参加される皆様にご協力とお願い

- ・会場受付は13時から13時25分となっております。
- ・会場では、マスクの着用・手指の消毒にご協力ください。
- ・当日、発熱や風邪症状等の体調不良がある方はご参加をお控えください。
- ・託児のご用意はありません。お子さん同伴のご参加はご遠慮ください。